Ofício Cam. 048/2014
                   Presidente Lucena, 14 de outubro de 2014.

ASSUNTO: Pedido de Informações 003/2014

Senhora  Presidente:

                 Ao cumprimentá-la, vimos através deste, em resposta ao pedido de informação n° 003/2014, informar   o que segue:

     A garantia contratual das obras de pavimentação asfáltica é regida pelas determinações do Código Civil, que assim dispõe: “Art. 618. Nos contratos de empreitada de edifícios ou outras construções consideráveis, o empreiteiro      de materiais e execução responderá, durante o prazo irredutível de cinco anos, pela solidez e segurança      do trabalho, assim em razão dos materiais, como do solo.

     Dessa forma, considerando que, de acordo com informações fornecidas pelo Setor de Engenharia do Município, as obras de pavimentação foram realizadas em fins de 2008 e início de 2009, já houve o decurso do prazo de garantia, cabendo ao Município a responsabilidade pela manutenção do trecho referido no Pedido de Informações.

     A Administração Municipal  já está tomando as devidas providências para que a manutenção seja realizada me breve.
  Sendo o que havia para o momento, aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe votos de estima e apreço.
                                     Atenciosamente,

        MARIA BEATRIS WEBER ENZWEILER

                                                                  Prefeita Municipal em Exercício